
РЕШЕНИЕ №542-18.1к
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Монолит» на действия организатора
торгов — конкурсного управляющего Тутовой К.С. при организации и проведении
торгов по продаже имущества должника — ООО«Артмес»
04.10.2016                                                                                                           г. Воронеж
Резолютивная часть решения объявлена 30.09.2016
Решение в полном объеме изготовлено 04.10.2016
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст.18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), на нарушение порядка проведения торгов (далее –
Комиссия) в составе: Чушкин Д.Ю. - председатель Комиссии, заместитель
руководителя Управления — начальник отдела; Рощупкина Ю.В. - заместитель
председателя Комиссии, заместитель начальника отдела; Грибанова Н.А. - член
Комиссии, ведущий специалист-эксперт,
В отсутствие надлежащим образом уведомленных представителей заявителя
ООО «Монолит» и представителей организатора торгов - конкурсного
управляющего Тутовой К.С.
при организации и проведении торгов по продаже имущества должника — ООО
«Артмес» посредством открытого публичного предложения, в соответствии со
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, установила:
20.09.2016г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области поступила жалоба ООО «Монолит» (далее — Заявитель) на действия
организатора торгов — конкурсного управляющего Тутовой К.С. при организации и
проведении торгов по продаже имущества должника — ООО «Артмес»
посредством публичного предложения, в порядке, предусмотренном
Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)».
Указанная жалоба признана соответствующей требованиям, предусмотренным
частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции и принята к рассмотрению. На
основании части 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции информация о
поступлении указанной жалобы и ее содержании размещена на официальном
сайте Воронежского УФАС России http//voronezh.fas.gov.ru.
Как следует из доводов жалобы, организатором торгов — конкурсным
управляющим Тутовой К.С. были установлены требования, не предусмотренные
положениями Закона о банкротстве и тем самым организатор торгов - конкурсный
управляющий нарушил права и законные интересы ООО «Монолит» на участие в
указанных торгах.
В письменных возражениях организатор торгов - конкурсный управляющий Тутова
К.С. возражала против доводов жалобы, в удовлетворении требований, указанных
в жалобе ООО «Монолит», просит отказать.
Изучив материалы дела, в соответствии с требованиями статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия установила следующее:
Отношения, связанные c порядком реализации имущества должника установлены
Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности
(банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве), приказом Минэкономразвития
России от 23.07.2015 N 495 "Об утверждении порядка проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к операторам
электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам,



необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже имущества
или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
внесении изменений в приказ Минэкономразвития России от 05.042013 №178 и
признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России" и
иными нормативными правовыми актами.
В силу положений статьи 110 Закона о банкротстве, торги по продаже имущества в
ходе конкурсного производства являются обязательными.
06.09.2016 организатором торгов — конкурсным управляющим Тутовой К.С. было
опубликовано сообщение в ЕФРСБ № 1277177 о продаже имущества должника, в
котором указано, что имущество (дебиторская задолженность) продается путем
заключения прямых договоров с покупателем предложившим наибольшую цену по
продаже имущества ООО «Артмес», заявки принимаются по электронной почте
конкурсного управляющего tutovaks@gmail.com.
В соответствии с пунктом 5 статьи 139 Закона о банкротстве имущество должника,
балансовая стоимость которого на последнюю отчетную дату до даты открытия
конкурсного производства составляет менее чем сто тысяч рублей, продается в
порядке, установленном решением собрания кредиторов или комитета
кредиторов.
Согласно пункту 1 части «Общие положения» Предложения о порядке продажи
имущества (дебиторской задолженности) ООО «Артмес» утвержденного
собранием кредиторов ООО «Артмес» от 22.06.2016 на основании пункта 6 статьи
110 Закона о банкротстве имущество продается без проведения торгов и
соответствующих публикаций о проведении торгов конкурсным управляющим
самостоятельно путем заключения прямого договора купли-продажи с лицом,
предложившим цену за реализуемое имущество не ниже начальной цены
реализации, утвержденной собранием кредиторов в настоящем Предложении.
Срок реализации имущества — в пределах срока процедуры конкурсного
производства введенной в отношении ООО «Артмес».
Цена продажи имущества определяется собранием кредиторов в размере сто
тысяч рублей.
Согласно пункту 3 вышеуказанного Предложения предметом торгов, проводимых
управляющим в соответствии с данным Предложением, является имущество ООО
«Артмес», начальная цена реализации которого на последнюю отчетную дату до
даты открытия конкурсного производства составляет менее ста тысяч рублей, за
исключением объектов, определенных в пункте 3 статьи 111 Закона о банкротстве.
Исходя из изложенного, организатор торгов при проведении мероприятий по
организации и проведения торгов действует строго в соответствии с условиями
порядка реализации имущества ООО «Артмес», утвержденного собранием
кредиторов.
Оценив фактические обстоятельства дела в совокупности с представленными
доказательствами, Комиссия Воронежского УФАС России не усматривает
нарушений в действиях организатора торгов — конкурсного управляющего
Тутовой К.С. при организации и проведении торгов по продаже имущества
должника — ООО «Артмес» посредством публичного предложения.
На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия решила:
Признать жалобу ООО «Монолит» на действия организатора торгов — конкурсного
управляющего Тутовой К.С. при проведении торгов по продаже имущества ООО
«Артмес» необоснованной.
Настоящее решение размещено на сайте Воронежского УФАС России в сети
«Интернет»: voronezh.fas.gov.ru.



Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.
Председатель Комиссии                                                                              Д.Ю. Чушкин
Зам. председателя Комиссии                                                                      Ю.В. Рощупкина
Члены Комиссии                                                                                          Н.А. Грибанова


